

Asia: VN/2215/2025

Luonnos hallituksen esityksestä eduskunnalle laiksi hankintatietovarannosta ja siihen liittyviksi laeiksi

Lausunnonantajan lausunto

1. Huomionne vaikutusten arvioinnista?

-

2. Huomionne ehdotetusta hankintatietovarantolaista ja sen perusteluista?

Tavoitteet ovat kunnianhimoiset.

3. Huomionne ehdotetuista muutoksista julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annettuun lakiin ja vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annettuun lakiin sekä edellä mainittujen lakien perusteluista?

Suomen ulkomaanedustustoissa tehdään merkittävästi hankintoja paikallisesti. Tyypillisesti laskut tulevat joko paperimuodossa tai sähköpostilla, jotka siirretään manuaalisesti handi-järjestelmään maksua varten. On myös edustustoja, joissa maksut joudutaan tekemään paikallisessa pankissa yms.

Mikäli Suomen ulkomaanedustustossa kuitenkin on laskuja, jotka ovat toistuvia ja joissa lasku vastaanotetaan sähköisesti, näiden osalta julkaisumahdollisuus on toki olemassa.

Tosiasiallisesti veloitetta sopimusnumeroiden lisäämisestä laskuille ei manuaalisesti käsiteltävien edustustojen paikallisesti tehtyjen hankintojen osalta voi tehdä lainkaan.

4. Huomionne ehdotetuista muutoksista Valtiokonttorista annettuun lakiin ja niiden perusteluista?

Esitetään muuttamaan hallituksen esitystä siten, että Suomen ulkomaanedustustojen tekemät hankinnat muista maista kuin Suomesta suljetaan pois raportointivelvollisuuden piiristä, sillä jo nykyään manuaalinen käsittelyprosessi moninkertaistuisi lisättäessä sopimusnumeroita manuaalisesti laskuihin.

Lisäksi ulkoministeriön osalta tulee lisätä vastaavankaltainen varauma, jota esitetään puolustusvoimien hankintojen osalle HE Tietovaranto s. 36.

Vastaava ulkoministeriön varauma on tarpeen hallinnonalan (erityisesti ulkomaanedustustojen) turvaratkaisuihin liittyvän tiedon suojaamiseksi. Erityisesti turvaamistarve liittyy ulkoministeriön uuteen vastuukokonaisuuteen koko valtionhallinnonkäyttöön tarjottavan korkean turvaluokan kansallisen ja kansainvälisen tiedonhallintajärjestelmän palvelutuottajana ja kehittäjänä. Kokonaisuuteen liittyvät hankinnat ovat luonteeltaan sellaisia, että asiaan liittyvät hankinnan ja laskutus on pidettävä julkisen tarkastelun ulkopuolella. Toki raportoiden riittävällä tarkkuustasolla asia Valtiokonttorille.

5. Muut mahdolliset huomionne hallituksen esitysluonnoksesta?

-

Leino Vesa
Ulkoministeriö - HAL-60 Kiinteistö- ja hankintahallinto